
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1819/2020

Determ. n. 1594 del 10/12/2020

Oggetto: PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO A L'ARCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.DI 
PIACENZA DELLE ATTIVITA' FORMATIVE TEORICO PRATICHE PREVISTE ALLA MACROFASE 
4.. IMPEGNO SOMMA .C.I.G. ZEB2FABFE2.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l’Unione  delle  Province  d’Italia  (UPI)  di  concerto  con  il  Dipartimento  della  Gioventù  della  Presidenza  del  
Consiglio  dei  Ministri  ha  pubblicato,  nell’ambito  dell’Azione  Province  Giovani  un  Avviso  Pubblico  per  la 
presentazione di proposte nel settore delle Politiche Giovanili (anno 2019) “Contrasto alla dispersione scolastica 
e maggiore occupabilità”;

• la Provincia di Piacenza in qualità di soggetto capofila del partenariato composto da 6 Partenr (Provincia di  

Determ. n. 1594 del 10/12/2020 pag. 1/3



Piacenza, I.C. “M.K. Gandhi” di S.Nicolò, U.S.P. di Piacenza e Parma Ambito IX, Cooperativa Sociale Eureka, 
L’Arco Società Cooperativa Sociale A.R.L, Associazione “La Ricerca” Onlus ed Associazione Oratori Piacentini) e 4  
Associati  (Comune di  Rottofreno, Comune di  Castel  San Giovanni,  Unione Montana Valli  Trebbia e Luretta, 
Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta) ha presentato e conseguentemente visto l’approvazione del 
progetto denominato “STRA.TE.G.I. A:” -  Strada Territorio Giovani in Azione;

Richiamate le seguenti comunicazioni :

• la propria nota Prot. n. 37070 del 18/12/2019 con la quale, in risposta all’avviso pubblico a presentare proposte  
nell’ambito delle politiche giovanili è stata avanzata la candidatura della Provincia di Piacenza in qualità di Ente 
Capofila del progetto in oggetto indicato;

• la nota Prot. n. 42 del 04/02/2020 (acquisita al Prot. Prov.le n. 3229 del 05/02/2020) con la quale il Direttore 
Generale UPI Nazionale ha comunicato l’ammissibilità a finanziamento del progetto Stra.te.g.i.a. presentato 
dalla Provincia di Piacenza;

• la propria nota Prot. n. 5828 del 28/02/2020 con la quale sono stati trasmessi ad UPI Nazionale copia del  

Contratto, debitamente sottoscritto e relativi allegati;

Dato atto che con determinazione n. 993 del 19/08/2020 avente ad oggetto “INIZIATIVA AZIONE PROVINCE GIOVANI 
2019.  PROGETTO  STRA.TE.G.I.A.  "STRADA  TERRITORIO  GIOVANI  IN  AZIONE",  PROTOCOLLO  D'INTESA”  si  sono 
definiti, ruoli, responsabilità in capo a ciascun partner/associato, adempimenti e obblighi reciproci;

Considerato che il progetto persegue l’obiettivo di rendere disponibile un sistema territoriale di azioni a supporto del 
contrasto alla  dispersione scolastica che favorisca il  successo formativo, attraverso il  rafforzamento del dialogo e la  
collaborazione tra i soggetti componenti il partenariato;

Dato  atto che alla Macrofase 4– Attività 4.1-4.2-4.3 del formulario di candidatura, alla Cooperativa Sociale Eureka,  
L’Arco Società Cooperativa Sociale A.R.L., Associazione “La Ricerca” Onlus e Associazione Oratori Piacentini, in quanto  
responsabili  della Macrofase su richiamata, compete, tra l'altro, l’individuazione di beneficiari “indiretti” e “diretti”, la 
formazione dei beneficiari “Indiretti” e lo svolgimento di azioni a favore dei Beneficiari di cui trattasi.

Evidenziato  che,  a  fronte  della  quantificazione  della  spesa  in   7.300,00  (IVA  al  5%  inclusa)  per  il  servizio€  
complessivamente svolto con il vincolo di utilizzo di  4.500.00 per attività formative e di  2.800,00 per riconoscimento€ €  
benefit, le attività che la predetta Cooperativa sviluppa nell’ambito del progetto sono così ulteriormente specificate:

• Individuazione  dei  Beneficiari  “indiretti”  –Giovani  compresi  tra  i  16  e  i  20  anni-   in  collaborazione  con le 
istituzioni scolastiche secondari di secondo grado;

• Attivazione  di  un  percorso  formativo  destinato  ai  predetti  beneficiari,  al  termine  del  quale,  attraverso  la  
metodologia Peer to Peer, in affiancamento agli educatori e allo Youth worker presente sul territorio, agiranno a 
favore dei giovani a rischio di marginalizzazione per favorire da un lato l’avvicinamento al modo del lavoro e/o 
dell’istruzione, dall’altro la raccolta di informazioni delle tipologie di disagio maggiormente manifestate dai loro  
pari;

• Riconoscimento di  un Benefit  (voucher)  a favore dei  giovani  che hanno partecipato alla  formazione e alla  
successiva fase esperienziale così come sopra indicata;

• Supporto all’Ente Capofila:

-  alla  realizzazione  del  monitoraggio,  valutazione  dell’efficacia  delle  azioni  previste  nonché  della 
pubblicizzazione/disseminazione dei risultati raggiunti;

- alla rendicontazione delle attività svolte e della gestione del budget assegnato.

Precisato che:

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato necessario procedere, da parte di questo Ente, alla richiesta 
per via telematica del Codice Identificato della Gara (CIG) e che quello attribuito all'affidamento in argomento  
è:ZEB2FABFE2;

• la  regolarità  contributiva  della  Cooperativa  affidataria  è  stata  verificata  mediante  richiesta  del  DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva);

Determ. n. 1594 del 10/12/2020 pag. 2/3



Ritenuto pertanto di procedere all’impegno della somma complessiva di  7.300,00 al capitolo cap. 2637 “Acquisto di€  
servizi vari per progetto STRA.TE.G.I.A. (Fondo da UPI) (*Rif.cap.E. 1082)” – PEG 2020;

Precisato inoltre che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento prescritta 
dall’art.  37  del  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  (testo  Unico  della  Trasparenza)  sul  sito  Internet  istituzionale  di  questa 
Amministrazione all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visto il d.lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

Vista la L. Legge 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei Comuni;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il Regolamento di Organizzazione;

Visto il Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto sopra descritto

1. impegnare la somma di  7.300,00  € (I.V.A. Al 5% inclusa), a favore di L'ARCO Società Cooperativa Sociale 
A.R.L. (C.F. E P.I. 01165380336),avente sede legale a Piacenza in Largo Erfurt, 6 per la realizzazione delle 
attività in premessa evidenziate del progetto STRA:TE.G.I.A., a valere delle risorse allocate al capitolo 2637 
“Acquisto di servizi vari per progetto Stra.Te.G.I.A. (Fondo da UPI) *Rif.cap.E. 1082” del PEG 2020, somma già 
accertata (n.335/2020);

n. cap IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA' 
2021

ESIGIBILITA' 
2022

PIANO 
FINANZIARIO DI V 

LIVELLO

COFOG COMP VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

2637 7300 X U.1.03.02.99.000 06.02.8.01 COMP 136

2. l iquidare le spettanze dovute in due tranche, in base allo stato di avanzamento delle attività, da concordare 
fra le parti;

3. provvedere  inoltre alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento prescritta dall’art.  
37 del D.Lgs 33/2013 (Testo Unico della Trasparenza) sul sito internet istituzionale dell’Ente all’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

4. dare,  infine,  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  degli  obiettivi  
assegnati a questo Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1594 del 10/12/2020 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1594 del 10/12/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1819/2020

Oggetto:  PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO A L'ARCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.DI 
PIACENZA DELLE ATTIVITA' FORMATIVE TEORICO PRATICHE PREVISTE ALLA MACROFASE 4.. 
IMPEGNO SOMMA .C.I.G. ZEB2FABFE2. 

20/1039
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/12/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1594 del 10/12/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  PROGETTO "STRA.TE.G.I.A. - STRADA TERRITORIO GIOVANI IN AZIONE" CUP 
D16D20000280006. AFFIDAMENTO A L'ARCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.DI 
PIACENZA DELLE ATTIVITA' FORMATIVE TEORICO PRATICHE PREVISTE ALLA MACROFASE 4.. 
IMPEGNO SOMMA .C.I.G. ZEB2FABFE2. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


